DiÔn v¨n khai m¹c

ThS Ngô Thị Thanh Hằng
Phó Chủ tịch thành phố Hà Nội

Mùa Hạ năm Canh Tuất (1010), Đức Hoàng đế khai sáng Vương triều Lý đã đưa ra
một quyết định lịch sử: dời Đế đô từ Hoa Lư về thành Đại La, lập nên Kinh thành Thăng
Long. Việc làm “trên kính mệnh trời, dưới theo ý dân” đó của Đức Lý Thái Tổ, theo lời ghi
trong Thiên Đô chiếu là “để mưu nghiệp lớn, chọn chỗ ở giữa, làm kế cho con cháu muôn đời”.1

Những
võ công hiển hách ba lần đại phá quân xâm lược Nguyên – Mông “Chương Dương đoạt giáo
giặc, Hàm Tử bắt quân thù” (thế kỷ XIII), bền bỉ đấu tranh giải phóng đất nước khỏi ách đô
hộ của nhà Minh (thế kỷ XV) và thần tốc quét sạch quân Mãn Thanh khỏi Kinh thành vào
mùa Xuân năm Kỷ Dậu (1789).

Thăng Long không chỉ là nơi từng ghi dấu những võ công oai hùng mà quan trọng
hơn, đó còn là biểu tượng niềm tin của toàn dân tộc mỗi khi đất nước bị lâm nguy và là
nơi quy tụ của ý chí bất khuất, nơi khơi dậy khí phách anh hùng của toàn dân tộc.